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Độc lập - Tự do - Hạnh phúc              

Số: 106/KH-UBND Quy Nhơn, ngày 08 tháng 5  năm 2024 

    

KẾ HOẠCH 

Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động thu hồi, quản lý vũ khí, 

vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo trên địa bàn thành phố Quy Nhơn 

 

 Để thực hiện nghiêm túc Luật Quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công 

cụ hỗ trợ và Nghị định số 136/2020/NĐ-CP về quản lý, sử dụng pháo; tăng 

cường hơn nữa công tác quản lý, phòng ngừa, ngăn chặn, đấu tranh với tội 

phạm, vi phạm pháp luật và vận động toàn dân giao nộp vũ khí, vật liệu nổ, công 

cụ hỗ trợ (Viết tắt: VK, VLN, CCHT) và pháo góp phần bảo đảm tình hình an 

ninh, trật tự trên địa bàn; UBND thành phố xây dựng kế hoạch thực hiện cụ thể 

như sau: 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 1. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về VK, VLN, CCHT và 

pháo; huy động sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị, toàn dân tham gia 

làm tốt công tác phòng ngừa, phát hiện, đấu tranh, xử lý kiên quyết các hành vi 

vi phạm về VK, VLN, CCHT và pháo, góp phần bảo đảm an ninh quốc gia, trật 

tự an toàn xã hội trên địa bàn. 

2. Nâng cao ý thức, trách nhiệm của cơ quan, tổ chức, cá nhân trong việc 

chấp hành các quy định của pháp luật về quản lý, sử dụng VK, VLN, CCHT và 

pháo; vận động toàn dân giao nộp VK, VLN, CCHT; phát hiện đấu tranh, ngăn 

chặn kịp thời đối với các hành vi vi phạm về VK, VLN, CCHT và pháo.  

3. Hạn chế đến mức thấp nhất thiệt hại về người, tài sản do VK, VLN, 

CCHT và pháo gây ra, nhất là tai nạn bom, mìn, VLN còn sót lại sau chiến 

tranh. 

 II. NỘI DUNG, BIỆN PHÁP THỰC HIỆN 

 1. Đề cao vai trò lãnh đạo của Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, hội, đoàn 

thể thuộc thành phố trong công tác tuyên truyền, vận động cán bộ, nhân dân 

thuộc đơn vị quản lý giao nộp VK, VLN, CCHT và pháo bị cấm. 

2. Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động thực hiện các quy định 

của pháp luật về quản lý, sử dụng VK, VLN, CCHT và pháo, gắn với phát động 

phong trào toàn dân tự giác giao nộp VK, VLN, CCHT và phát hiện tố giác các 

tổ chức, cá nhân vi phạm trên lĩnh vực này. 

3. Tiến hành rà soát, lập danh sách các cơ quan, đơn vị có sử dụng VK, 

VLN, CCHT; trường hợp đơn vị không có nhu cầu sử dụng VK, CCHT hoặc đã 

bị hư hỏng, giấy phép sử dụng hết hạn, cấp không đúng đối tượng thì hướng dẫn 

thủ tục thu hồi, đề nghị cấp lại đúng quy định; trường hợp tiếp tục có nhu cầu sử 

dụng thì hướng dẫn thực hiện công tác quản lý, sử dụng VK, CCHT đúng quy 

định. Trường hợp phát hiện hành vi sử dụng súng săn, súng tự chế, súng hơi các 



2 

 

loại, đơn vị chức năng nhanh chóng xác minh làm rõ, xử lý nghiêm theo quy 

định pháp luật. 

 4. Tăng cường phối hợp chặt chẽ giữa các đơn vị, địa phương, ban, ngành 

trong việc xử lý các loại đầu đạn, bom mìn qua thu gom, giao nộp được an toàn, 

kịp thời. Chú ý thu gom đến đâu thì đề xuất Chủ tịch UBND thành phố chỉ đạo 

xử lý đến đó. 

 III. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM 

 1. Công an thành phố 

 - Phối hợp với Ban chỉ huy Quân sự thành phố, các Đồn Biên phòng: Cửa 

khẩu Cảng Quy Nhơn, Nhơn Lý, Nhơn Châu và các đơn vị chức năng chủ động 

có biện pháp phòng ngừa, đấu tranh, ngăn chặn và xử lý kịp thời các hành vi sản 

xuất, tàng trữ, mua, bán, vận chuyển, sử dụng trái phép các loại VK, VLN, 

CCHT và pháo. 

 - Kiểm tra công tác quản lý, sử dụng VK, VLN, CCHT trong Công an 

nhân dân và phối hợp kiểm tra đối với các đối tượng được trang bị, sử dụng VK, 

VLN, CCHT thuộc phạm vi quản lý. Tăng cường công tác kiểm tra, rà soát các 

cơ sở có nguy cơ cháy, nổ; hướng dẫn, chấn chỉnh đảm bảo an toàn về PCCC. 

Tập trung điều tra và xử lý kịp thời các trường hợp sản xuất, tàng trữ, mua, bán, 

vận chuyển, sử dụng các loại VK, VLN, CCHT và pháo trái phép theo quy định 

của pháp luật. 

 - Phối hợp các ban ngành, đoàn thể liên quan tiến hành rà soát, lập danh 

sách các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan đến công tác quản lý, sử dụng 

VK, VLN, CCHT; số đối tượng đã bị xử lý và số đối tượng có biểu hiện nghi 

vấn tàng trữ, sử dụng trái phép VK, VLN, CCHT và pháo, chú ý những người 

chuyên rà sắt, phế liệu, cưa đục đầu đạn để tuyên truyền giáo dục và yêu cầu ký 

cam kết không vi phạm. 

 - Phối hợp Ban giám hiệu các trường tiểu học, trung học cơ sở, trung học 

phổ thông, cao đẳng, đại học trên địa bàn thành phố Quy Nhơn, thông qua các 

buổi sinh hoạt ngoại khóa ngoài giờ, chào cờ đầu tuần để lồng ghép tuyên truyền 

giáo dục cho học sinh, sinh viên chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật 

và ký cam kết không tham gia sản xuất, tàng trữ, mua, bán, vận chuyển, sử dụng 

trái phép các loại VK, VLN, CCHT và pháo, nhất là không đốt pháo, không thả 

“đèn trời” và không sử dụng hung khí. 

- Phối hợp Ban chỉ huy Quân sự thành phố tổ chức tiếp nhận, thu gom, xử 

lý các loại VK, VLN, CCHT do các cơ quan, tổ chức, cá nhân tự giác giao nộp 

đúng quy định. 

 - Phối hợp phòng nghiệp vụ Công an tỉnh, phòng Kinh tế thành phố 

thường xuyên kiểm tra hướng dẫn các đơn vị chức năng có sử dụng VLN công 

nghiệp đăng ký quản lý, sử dụng VLN công nghiệp đúng quy định, đảm bảo các 

điều kiện an toàn phòng cháy, chữa cháy tại các kho chứa… phòng ngừa cháy 

nổ, mất cắp VLN công nghiệp ảnh hưởng đến an ninh, trật tự. 
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- Tham mưu Chủ tịch UBND thành phố kiện toàn Ban chỉ đạo thực hiện 

Luật Quản lý, sử dụng VK, VLN, CCHT. 

 2. Ban Chỉ huy Quân sự thành phố 

 - Tăng cường công tác tuyên truyền nội dung Luật Quản lý, sử dụng VK, 

VLN và CCHT và các văn bản hướng dẫn thi hành có liên quan cho cán bộ, 

chiến sỹ và lực lượng Dân quân tự vệ. 

 - Chỉ đạo lực lượng Dân quân tự vệ phối hợp Công an phường, xã tổ chức 

tuần tra bảo đảm ANTT tại các địa bàn công cộng, khu vực dân cư. 

 - Kiểm tra, hướng dẫn, bảo quản, thanh lý, tiêu hủy VK, VLN và CCHT 

trang bị trong Quân đội và lực lượng Dân quân tự vệ. 

 - Chủ trì phối hợp các đơn vị liên quan tổ chức tiếp nhận, thu hồi, quản lý, 

phân loại và tiêu hủy các loại VK, VLN, CCHT theo quy định. 

 3. Viện Kiểm sát nhân dân, Tòa án nhân dân thành phố: Phối hợp Cơ 

quan Cảnh sát điều tra Công an thành phố tiến hành điều tra, truy tố, xét xử 

nghiêm tội phạm liên quan đến VK, VLN, CCHT và pháo để kịp thời răn đe, 

tuyên truyền, phòng ngừa trong xã hội. 

 4. Trung tâm Văn hóa – Thông tin – Thể thao thành phố: Phối hợp 

các đơn vị chức năng xây dựng các tin, bài, phóng sự tuyên truyền, phổ biến các 

quy định về quản lý, sử dụng VK, VLN, CCHT và pháo, vận động nhân dân 

chấp hành các quy định của pháp luật về quản lý, sử dụng VK, VLN, CCHT và 

pháo, phòng ngừa tai nạn cháy, nổ cho cán bộ và nhân dân hưởng ứng, thực 

hiện. 

 5. Phòng Kinh tế thành phố: Phối hợp các đơn vị chức năng của thành 

phố, các cơ quan chuyên môn thuộc các Sở, ngành có liên quan của tỉnh kiểm tra 

việc sản xuất, kinh doanh, sử dụng VLN công nghiệp, tiền chất thuốc nổ công 

nghiệp tại các Khu, Cụm công nghiệp, Tiểu thủ công nghiệp, các cơ sở sản xuất 

kinh doanh quy mô hộ cá thể có liên quan đến ngành, nghề trên thuộc địa bàn 

quản lý. 

 6. Phòng Tài chính - Kế hoạch thành phố: Tham mưu UBND thành phố 

bố trí kinh phí phục vụ công tác tiếp nhận, thu gom, phân loại, bảo quản, thanh 

lý, tiêu hủy VK, VLN, CCHT và pháo đúng quy định. 

 7. Ủy ban nhân dân các phường, xã: Chỉ đạo các ban, hội, đoàn thể địa 

phương thực hiện nghiêm túc công tác tuyên truyền, quản lý, sử dụng VK, VLN, 

CCHT và pháo trong khu dân cư. Phối hợp các lực lượng chức năng kiểm tra, xử 

lý nghiêm các trường hợp vi phạm. 

 8. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc thành phố và các hội, đoàn thể 

thành phố: Tích cực tuyên truyền, vận động cán bộ, hội viên và các tầng lớp 

nhân dân thực hiện nghiêm công tác quản lý, sử dụng VK, VLN, CCHT và pháo 

gắn với thực hiện phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc. 
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 IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 1. Giao Công an thành phố phối hợp Văn phòng HĐND&UBND thành 

phố theo dõi, đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch này và thực hiện chế độ thông 

tin, báo cáo theo quy định. 

 2. Căn cứ nội dung Kế hoạch này, các cơ quan, đơn vị, phòng, ban, tổ 

chức, hội, đoàn thể và UBND các phường, xã tổ chức triển khai thực hiện 

nghiêm túc; báo cáo kết quả thực hiện định kỳ (quý, 06 tháng, năm) hoặc đột 

xuất về UBND thành phố (qua Công an thành phố) để theo dõi, tổng hợp báo 

cáo. Quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, các đơn vị báo cáo kịp 

thời về UBND thành phố (qua Công an thành phố) để hướng dẫn thực hiện./. 

 

Nơi nhận:                                                                             
- TT Thành ủy (báo cáo);                                       
- TT HĐND TP; 

- CT, các PCT UBND TP; 

- UBMTTQVN TP;                                             

- Công an thành phố; 

- BCH Quân sự thành phố; 

- Các phòng, ban, hội, đoàn thể TP;                  
- UBND các phường, xã;                    

- VP (LĐ+C16);  

- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Ngô Hoàng Nam 
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